医师资格考试报名常见问题汇总（2024年版）
报考材料问题

（一）《医师资格考试试用期考核证明》和《执业助理医师报考执业医师执业期考核证明》填写的相关问题。

    1、本年度医师资格考试《医师资格考试试用期考核证明》和《执业助理医师报考执业医师执业期考核证明》最后的截止时间都为2024年3月。

2、执业助理医师报考执业医师以及非应届毕业生直接报考执业医师或执业助理医师，其《医师资格考试试用期考核证明》可参考填写为2023年3月至2024年3月，如在这一时段内有发生变更，则需提供原单位及现单位在试用时间上连续的《医师资格考试试用期考核证明》

3、应届毕业生截止到2024年3月其试用时间不满一年，需提交《医师资格考试报考承诺书》

4、执业助理医师报考执业医师提交的《执业助理医师报考执业医师执业期考核证明》，如果考生的执业年限（大专满2年，中专满5年）满足报考今年（截止时间到2024年8月31日）的考试，但截止到2024年2月时间又尚未满要求，则需要提交《医师资格考试报考承诺书》。此外，如考生在其执业期内发生过变更，需按其变更经历提供原单位及现单位在试用时间上连续的《执业助理医师报考执业医师执业期考核证明》。
（二）报考需要提交的材料：

详见附件1。
   （三）港、澳、台身份的考生：

    1.持港、澳、台学历证书，报考时需出示的材料？

    （1）持有港澳规定的医学学历的香港、澳门永久性居民，取得香港、澳门合法行医权并在香港、澳门执照行医1年以上的，可以按照《关于落实<内地与香港关于建立更紧密经贸关系的安排>和<内地与澳门关于建立更紧密经贸关系的安排>中医疗及牙医服务有关问题的通知》（卫医发[2003]333号）的要求报考，香港居民参加深圳考点考试，澳门居民参加珠海考点考试。

    （2）台湾地区居民在台湾地区取得合法行医资质，其学历经过国家教育部留学服务中心认证的，可以报名参加考试，具体按照《关于台湾地区居民和获得国外医学学历的中国大陆居民参加医师资格考试有关问题的通知》执行。
     2.持内地学历证书，报考时需出示的材料？

    根据《关于取得内地医学专业学历的台湾、香港、澳门居民申请参加国家医师资格考试有关问题的通知》（卫医发〔2001〕249号）要求：台湾、香港、澳门居民在取得内地医学专业学历后，可以向提供其学历教育的所在高等院校提出实习申请，并填写《台湾、香港、澳门居民参加国家医师资格考试实习申请审核表》，并按要求向省卫生计生委/省中医药局提交审查。

    报名时与《医师资格考试试用期考核证明》一同提交。

    3.持外国学历证书，报考时需出示的材料？

香港、澳门永久性居民持外国学历证书目前不能参加考试。

台湾地区居民按照《关于台湾地区居民和获得国外医学学历的中国大陆居民参加医师资格考试有关问题的通知》执行。

    （四）外籍考生：

    1、持内地学历证书，报考时需出示的材料？

    根据《关于取得中国医学专业学历的外籍人员申请参加中华人民共和国医师资格考试有关问题的通知》的要求，外籍人员在取得中国医学专业学历后，可以向提供其学历教育的所在高等院校提出实习申请，并填写《外籍人员参加中国医师资格考试实习申请审核表》，并按要求向省卫生计生委/省中医药局提交审查。
    2.持港、澳、台或外国学历证书，报考时需出示的材料？

     目前没有政策可以报考。

    三、学历问题

    1.后续非全日制学历3+2报考助升师，其中大专在助理取得之前入学，本科在助理取得之后入学，这种情况审核通过不？

看入学时间是否在2002年10月31日前。

    2.2008年以前用公卫类别学历考取了临床执业助理医师，现在还可以继续考临床类别执业医师吗？

2008年以前以试用岗位考取的与毕业专业不符的执业助理医师，不能用原学历继续报考同类别执业医师。只能以取得助理医师资格后入学的、专业与执业助理类别相一致的成人学历报考。

本问题：不能报考，建议该助理医师读成人在职临床医学学历后以成人学历报考。

3.关于中专学历问题

根据2014版考试报名规定:“2001年8月31日以前入学的中等职业学校（中等专业学校）社区医学、预防医学、妇幼卫生、医学影像诊断、口腔医学专业毕业生，其中职（中专）学历作为报考相应类别执业助理医师资格的学历依据。 2001年9月1日以后入学的上述专业毕业生，其中职（中专）学历不作为报考医师资格的学历依据。” 

2001年8月31日这个入学时限以后的（除特殊时期的农村医学、卫生保健专业、中西医结合、中医）外的其他专业均不能作为参加考试的依据。包括成人中专。

4.关于成人高等学历问题

根据2014版考试报名规定:“2002年10月31日以前入学的成人高等教育、自学考试、各类高等学校远程教育的医学类专业毕业生，该学历作为报考相应类别的医师资格的学历依据。2002年11月1日以后入学的上述毕业生，如其入学前已通过医师资格考试取得执业助理医师资格，且所学专业与取得医师资格类别一致的，可以以成人教育学历报考执业医师资格。除上述情形外，2002年11月1日以后入学的成人高等教育、自学考试、各类高等学校远程教育的医学类专业毕业生，其成人高等教育学历不作为报考医师资格的学历依据。”   依据：卫生部批复：02年10月31日起，成人高等教育举办的医学类专业，停止招收未取得卫生类执业资格的人员。但是如果考试取得了执业助理医师资格后再入学的成人高等教育，则学历可以作为报考依据。

5.有些考生是本科临床，研究生转口腔了，能以临床本科学历报考口腔的类别吗？

不可以，学历专业必须与报考类别一致。

    四、试用机构和试用岗位问题

    1.中西医结合专业考生，试用单位如果没有中西医结合专业，只有中医或者临床类别，可否通过？

    中医的可带教中西医结合专业考生，临床不可以。
     2.卫生室考生报考类别公卫，但是没有公卫带教，只有临床执业医师，可不可以临床带教？
     不可以。带教老师必须为同一类别。

     3.若村卫生室无执业医师，可否报考？

     不可以。但若为镇村一体化管理的，可以以乡镇卫生院报或者在《试用期考核合格证明》上加盖乡镇卫生院公章。

     4.在校研究生报考：

     研一：一般情况下不符合报考条件。

     研二：用本科学历报考，试用单位为实习医院，材料与一般应届毕业生一样。

      研三：可用研究生学历报考，需提交《医师资格考试报考承诺书》和由学校出具的《应届毕业研究生完成实践培训并考核合格证明》。该类考生须于综合笔试前将毕业证和学位证送考点办公室验证方能参加笔试。
    五、助升师报考年限问题

    1.年限是看考取初级学历时使用的学历、还是看后续学历判断？比如拿中专考取助理，之后读成人大专，专业符合的情况下拿大专报考执业医师，需要助理证注册满5年还是2年？

    助升师报考年限根据报考执业助理医师时所持学历确定（中专5年，大专2年），时间起点为首次注册时间，终点为考试当年8月31日。
    本问题：按照取得助理执业证所凭学历来确定报考年限。本题目中例子需要注册满5年方能参加考试，但是报考时可用大专学历。

    2.助升师，中间换了单位，首次注册时间不记得了，或者首次注册单位注销了，考核证明出不了，怎么办？

医师的首次注册时间可以由卫生行政部门通过国家注册联网系统查询，截图后盖查询单位的公章作为首次注册时间证明。

